Ainsi donc, il est très-vrai que, comme le veut saint Paul, le premier homme ne vit et ne put voir Dieu que dans le miroir et dans l'énigme. Cependant il est également vrai

« tanta participatione divinæ essentiae, quantum angeli capiunt (*De Genes. ad litter.*, lib. XI, c. 33). »

(1) « Adam in scientia naturalium sensibilibum non profecisset quantum ad numerum scitorum, sed quantum ad modum sciendi quia quæ sciebat intellectualiter, scivisset postmodum per experimentum. Quantum vero ad supernaturalia cognita, profecisset etiam quantum ad numerum per novas revelationes (*Ibid.*). »

(2) « Vidit Deum in ænigmate quia videbat Deum per effectum creatum. Sed non vidit Deum in ænigmate per obscuritatem quæ consecuta est ex peccato sicut scilicet impeditur homo a consideratione intelligibilium per sensibilibum occupationem (*Ibid. ad tertium*). »

qu'il le vit avec une clarté, une lumière extraordinaire, toute propre à lui, et que ses enfants n'ont point partagée et ne pouvaient point partager; car Adam n'eut pas l'avantage d'être parfait, quant à la science, en tant qu'*homme*, mais en tant que *père, chef et instituteur de tous les hommes*. Ce fut là une prérogative, non de sa nature, mais de sa condition. Or, ses enfants, n'ayant hérité de lui que les qualités naturelles et gratuites, communes à la nature humaine, et non les prérogatives de sa condition, sont des hommes parfaitement semblables à lui par la nature; mais ils ne le sont pas par rapport à la plénitude et à la perfection de la science (1).

Il en était de même de la connaissance qu'Adam eut des esprits créés, des anges. De son vivant sur cette terre, il ne pouvait certainement pas les voir dans leur essence. Cependant, comme sa connaissance, concernant la nature intime des choses intelligibles, était plus fixe et plus certaine que la nôtre, il avait aussi une connaissance de la nature angélique plus excellente, plus sublime, plus parfaite que celle que nous en avons ou pouvons en avoir; ce qui a fait dire à saint Grégoire le Grand: « Qu'Adam était en quelque sorte en communication, en société avec les anges (2). »

(1) « *Esse perfectum in scientia fuit individuale accidens primi parentis, in quantum scilicet ipse instituebatur ut pater et instructor totius humani generis; et ideo, quantum ad hoc, non generabat filios similes sibi, sed solum quantum ad accidentia naturalia et gratuita totius nature (I p., q. 101, art. 1 ad primam).* »

(2) « *Anima primi hominis non poterat videre angelos per essentiam; sed tamen excellentiorem modum cognitionis habebat de eis, quam nos habemus; quia ejus cognitio erat magis certa et fixa, circa interiora intelligibilia, quam cognitio nostra. Et propter tantam eminentiam dicit Gregorius (3, Dialog. 1), quod intererat angelorum spiritibus (I p., q. 94, art. 2).* »